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Wstęp 

 

Opracowanie strategii rozwiązywania problemów społecznych wynika z art. 17 

ust.1 pkt. 1 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (t.j.Dz. U. z 2013 

roku poz.182 z poź. zm.). Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w 

mieście Ciechanów na lata 2014 - 2018 jest wieloletnim dokumentem planistycznym 

uwzględniającym zabezpieczenie podstawowych potrzeb socjalnych mieszkańcom 

miasta, szczególnie z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym. W dokumencie 

tym szczególny nacisk położono na wsparcie rodzin, borykających się z problemem 

ubóstwa, bezrobocia, niewydolnością opiekuńczo-wychowawczą, alkoholizmem, 

narkomanią, jak również osób i rodzin które  ze względu na wiek  lub 

niepełnosprawność wymagają pomocy. Spójny system wsparcia dla mieszkańców 

miasta zapobiegnie powstawaniu problemów społecznych. Dlatego w dokumencie 

wskazano kierunki działań samorządu w obszarze kształtowania lokalnej polityki 

społecznej miasta. 

Realizacja Strategii przyczyni się do poprawy sytuacji materialnej osób i rodzin 

borykających się z problemami ekonomicznymi, jak również problemami związanymi 

z szeroko rozumianym życiem społecznych. 

Cele założone w Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na 

lata 2014-2018 są zgodne z obowiązującymi aktami prawnymi. 
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I. Prawne regulacje 

 

1.1. Podstawy prawne 

 

Przy opracowaniu Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2014 – 

2018 opierano się na: 

 ustawie z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r., poz. 

594 – tekst jednolity); która reguluje zakres i charakter zadań spoczywających 

na gminie, w tym: pomoc społeczną, gminne budownictwo mieszkaniowe, 

edukację publiczną, współpracę z organizacjami pozarządowymi, współpracę 

ze społecznościami lokalnymi; 

 ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013r.poz.182- 

tekst jednolity z późn. zm.), która określa zadania w zakresie pomocy 

społecznej, rodzaje świadczeń jak również zasady i tryb ich udzielania, 

organizację pomocy społecznej;  

 ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz. U.z 2011r. Nr 149, poz. 887 z późn. zm.), która  nakłada  

obowiązki na gminy w formie zapewnienia wsparcia rodzinie z trudnościami w 

wypełnianiu  funkcji opiekuńczo-wychowawczych; 

 ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 

z 2005 r. Nr 180, poz. 1493 z późn zm.), która określa  zadania gminy w 

obszarze opracowania programów, prowadzenia poradnictwa i interwencji w 

zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zapewnienie osobom 

dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia oraz tworzenie 

zespołów interdyscyplinarnych; 

 ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 

pracy ( Dz. U z 2013 r. poz. 674 tekst jednolity z późn. zm.), która określa 

zadania państwa w zakresie promocji zatrudnienia, łagodzenie skutków 

bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej; 

 ustawie z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. 2011 Nr 

43 poz. 225 – tekst jednolity z późn. zm.); która kładzie szczególny nacisk na 
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edukację oraz aktywizację środowisk marginalizowanych zawodowo i 

społecznie, a także na wspieranie zatrudnienia dla tych grup; 

 ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie (Dz. U. z 2010 r. Nr 234, poz. 1536 – tekst jednolity z późn. 

zm.); która reguluje  prowadzenie działalności pożytku publicznego,  uzyskanie 

przez organizacje pozarządowe statusu organizacji pożytku publicznego, 

nadzór nad prowadzeniem działalności pożytku publicznego, wolontariat; 

 ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, 

poz. 2572 – tekst jednolity z późn. zm.), która reguluje kwestie prawne 

związane z systemem oświaty; 

 ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r. 

poz. 124 – tekst jednolity z późn. zm.); która nakłada na gminy zadania w 

zakresie zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej dla osób 

uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem, prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania problemów narkomanii,   

 ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 2012 r. poz. 1356 – tekst jednolity z 

późn. zm.), która nakłada na gminy zadania związane ze zwiększaniem 

dostępności terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu, udzielenie 

pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom z występującym problemem 

alkoholowym, prowadzenie profilaktycznych działań informacyjnych i 

edukacyjnych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 

2006r. Nr 139 poz. 992 – tekst jednolity z późn zm.), która reguluje 

przyznawanie i wypłatę świadczeń rodzinnych finansowanych ze środków 

budżetu państwa; 

 ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do 

alimentów (tj. Dz. U. z 2009 r. Nr 1, poz. 7 ze zmianami), która określa zasady 

pomocy dla osób uprawnionym do alimentów, warunki nabywania prawa do 

świadczeń pieniężnych wypłacanych w przypadku bezskuteczności egzekucji. 

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/System_o%C5%9Bwiaty_w_Polsce
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Strategia rozwiązywania problemów społecznych zgodna jest ze strategicznymi 

celami zawartymi w  Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego miasta Ciechanów 

do roku 2023. 

„Strategiczne cele rozwoju Ciechanowa to: 

1.Rozwój przedsiębiorczości i tworzenie warunków do powstawania miejsc pracy.  

2.Podnoszenie poziomu życia mieszkańców.  

3.Kreowanie i promowanie wizerunku miasta.” 

Dokument ten zgodny jest również ze Strategią rozwiązywania problemów 

społecznych w powiecie ciechanowskim na lata 2006-2016, Strategią rozwoju 

województwa mazowieckiego, jak również  Strategią Polityki Społecznej na lata 2007-

2013. 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Mieście Ciechanów  

zawiera informacje ogólne dotyczące miasta oraz diagnozę sytuacji społeczno-

gospodarczej i identyfikację mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń lokalnego 

systemu polityki społecznej (SWOT). Bazą do opracowania diagnozy społecznej 

zawartej w Strategii były materiały i analizy statystyczne gromadzone przez 

instytucje takie, jak: Główny Urząd Statystyczny - baza danych regionalnych 

www.stat.gov.pl, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ciechanowie, Powiatowy 

Urząd Pracy w Ciechanowie, Urząd Miejski Ciechanów, Biuro ds. Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień. 

Część programowa zawiera najistotniejsze założenia polityki społecznej miasta 

na najbliższe lata. Są one ujęte w formie misji, celów strategicznych, priorytetów i 

zadań. W części programowej są również wskazane podmioty realizujące strategie. 
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II. Diagnoza problemów społecznych w mieście Ciechanów   

 

2.1.  Ogólna charakterystyka  miasta 

 

Ciechanów to miasto położone w centralnej Polsce, leżące na skrzyżowaniu 

ważnych dróg komunikacyjnych: magistrali kolejowej łączącej Warszawę z 

Wybrzeżem oraz drogi krajowej E 60. Wchodzi w skład powiatu ciechanowskiego 

północnej części województwa mazowieckiego. Miasto sąsiaduje z gminą wiejską 

Ciechanów oraz gminą Opinogóra Górna. Jest  jednym z najstarszych miast na 

Mazowszu. Dogodne położenie geograficzne oraz typowo rolniczy charakter regionu 

sprawił, że od dawna był ważnym ośrodkiem przemysłu przetwórczego, przede 

wszystkim rolno-spożywczego i maszynowego.  

Według danych z 1 stycznia 2010 r. powierzchnia miasta wynosiła 32,78 km². 

Miasto stanowi 3,08% powierzchni powiatu. 
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2.2.Struktura demograficzna 

 

Ciechanów jest miastem powiatowym, które podobnie jak ludność Polski i 

Europy charakteryzuje wzrastający odsetek osób w wieku poprodukcyjnym, przy 

jednocześnie malejącej liczbie osób najmłodszych. Szczegółowe dane demograficzne 

przedstawia poniższa tabela. 

 

Struktura wieku mieszkańców miasta Ciechanów 

wyszczególnienie poszczególne lata 

 
2010 2011 2012 

mieszkańcy w osobach 

ogółem 45 548 45 275 44974 

kobiety 

ogółem 23 755  23 630 23517 

Wiek 
przedprodukcyjny 

3 907  3 793 3720 

wiek produkcyjny 14 999  14 772 14495 

wiek poprodukcyjny 4 849  5 065 5302 

mężczyźni 

ogółem 21 793  21 645 21457 

Wiek 
przedprodukcyjny 

4 258  4 133  
4019 

wiek produkcyjny 15 636  15 526  15363 

wiek poprodukcyjny 1 899  1 986 2075 
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źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Na przestrzeni ostatnich dziesięciu lat liczba mieszkańców Gminy Miejskiej 

Ciechanów zmniejszyła się o ponad 3%. W ciągu tego okresu znacząco zmieniła się 

struktura wieku mieszkańców. 
 
 

Mieszkańcy w osobach w 2002 roku 

 Wiek 
przedprodukcyjny 

wiek 
produkcyjny 

wiek 
poprodukcyjny 

ogółem 

Liczba osób 11036 29788 5657 46481 

 
 
 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 

W strukturze demograficznej mieszkańców miasta widać systematyczny proces 

starzenia się społeczeństwa. Liczba ludności w wieku przedprodukcyjnym maleje, zaś 

w wieku poprodukcyjnym rośnie. Na przestrzeni ostatnich dziesięciu lat odsetek osób 

w wieku przedprodukcyjnym zmniejszył się o 7%, o 2% zwiększyła się populacja 

osób w wieku produkcyjnym i o 5% wzrosła populacja osób w wieku 

poprodukcyjnym. W okresie realizacji strategii negatywne zjawisko starzenia się 

mieszkańców miasta będzie się utrzymywać. Na szczególną uwagę zasługuje  

dostosowanie infrastruktury społecznej do potrzeb rosnącej populacji osób w wieku 

poprodukcyjnym poprzez rozwój wsparcia materialnego i rzeczowego, dostępności  

usług medycznych, opiekuńczych i rehabilitacyjnych, jak również  aktywnych form 

spędzania czasu wolnego. 

Wskaźnikami sytuacji demograficznej są różnice pomiędzy liczbą urodzeń 

żywych i liczbą zgonów  oraz saldo migracji  w ruchu wewnętrznym  i zagranicznym. 
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źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 

Od 2011 roku spada liczba urodzeń żywych. W stosunku do roku 2010 o 69 

osób. Tendencja taka utrzymywała się również w 2012 roku (spodek liczby urodzeń o 

68 osób). Jednak spadek liczby mieszkańców miasta był efektem ruchu 

migracyjnego, którego saldo w latach 2010-2012 jest ujemne. 

 

 
  źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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2.3. Sytuacja mieszkaniowa 

 

Zasoby gminy i warunki mieszkaniowe ludności w znacznym stopniu wpływają 

na jakość życia społecznego. Budynki mieszkalne znajdujące się na terenie miasta 

pozostają w dyspozycji gminy, spółdzielni mieszkaniowych, wspólnot 

mieszkaniowych, osób fizycznych.   

 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W latach 2010-2012 zarówno liczba mieszkań jak i liczba izb w Gminie 

Miejskiej Ciechanów nieznacznie wzrosła. Na podobnym poziomie pozostawała 

przeciętna powierzchnia użytkowa  mieszkania (69,6-69,9 m2) oraz przeciętna 

powierzchnia użytkowa mieszkania na osobę (25-25,5m2). 

 

 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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Realizując obowiązek ustawowy w zakresie zapewnienia lokali socjalnych na 

potrzeby również osób eksmitowanych Gmina Miejska Ciechanów buduje kolejne 

budynki socjalne. Ostatni budynek oddano do użytku w 2008 roku z 48 lokalami 

socjalnymi. W kolejnych latach planowany jest dalszy rozwój budownictwa 

socjalnego.  

Gmina Miejska Ciechanów zwiększała liczbę mieszkań poprzez  rozwój 

budownictwa czynszowego. Od 1999 roku Towarzystwo Budownictwa Społecznego 

wybudowało 338 lokali mieszkalnych skredytowanych przez Bank Gospodarstwa 

Krajowego. Budowane w ten sposób mieszkania zwiększyły dostępność tańszych 

mieszkań mieszkańcom miasta, którzy nie mieli wystarczających środków 

finansowych na zakup nieruchomości. 

 

 

 
  źródło: opracowano na podstawie danych UM 

 

Liczba lokali mieszkalnych uległa zmniejszeniu głównie z uwagi na skutek 

wykupienia zasobów przez najemców. Zmniejszenie lokali socjalnych jest wynikiem 

konieczności wyłączenia z użytkowania lokali o złym stanie technicznym. 

Według stanu na koniec 2012 roku 756 osób oczekuje na przydział  

komunalnych lokali mieszkalnych. Średnio, każdego roku wpływa około 100 



Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Miejskiej Ciechanów 

 

15 

wniosków o najem lokalu komunalnego lub lokalu w zasobach Towarzystwa 

Budownictwa Społecznego. 

Obecnie ograniczone możliwości budowania nowych lokali, przez Gminę 

Miejską Ciechanów, spowodowały konieczność  gospodarowania jedynie lokalami 

odzyskiwanymi. Powoduje to ograniczenie dostępności mieszkań z zasobu gminnego 

dla osób ich potrzebujących. 

Mieszkańcy miasta, posiadający niskie dochody, mogą ubiegać się o pomoc w 

formie dotacji mieszkaniowej. Warunkiem przyznania pomocy jest posiadanie tytułu 

prawnego do zajmowanego mieszkania lub domu, dochodu nie przekraczającego 

175% najniższej emerytury dla osoby samotnie gospodarującej i 125% na 

domownika w przypadku rodziny, oraz powierzchnia zajmowanego mieszkania nie 

może przekroczyć powierzchni normatywnej wskazanej w ustawie. 

 

Liczba osób korzystających z dodatków mieszkaniowych 

 
2010 rok 2011 rok 2012 rok 

Liczba osób 
korzystająca z 
dodatków 
mieszkaniowych 

 

2 239 

 

2 205 

 

2 261 

 

Liczba osób korzystających z pomocy w formie dodatków mieszkaniowych 

utrzymuje się na podobnym poziomie od kilku lat. 

 

 
źródło: opracowano na podstawie danych UM 
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2.4.Podmioty gospodarcze na terenie Gminy Miejskiej Ciechanów. 

 
Liczba podmiotów gospodarczych 

 
2010 rok 2011 rok 2012 rok 

Podmioty 
gospodarcze 
ogółem  

 
4521 

 
4426 

 
4468 

sektor publiczny - 
ogółem 

118 118 116 

sektor prywatny - 
ogółem 

4403 4308 4352 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 
 

Krajowy kryzys gospodarczy spowodował spadek w 2011 roku liczby 

podmiotów gospodarczych w mieście. W 2012  roku widać jednak tendencję 

zwyżkową z której wynika, że  liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych 

rośnie. 

 

Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON (stan w dniu 31 XII) 

 2010 2011 2012 

Sekcja A - Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 64 68 58 

Sekcja B - Górnictwo i wydobywanie 4 5 3 

Sekcja C - Przetwórstwo przemysłowe 344 326 346 

Sekcja D - Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze 
do układów klimatyzacyjnych 

3 2 4 

Sekcja E - Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i 
odpadami oraz działalność związana z rekultywacją 

19 19 21 

Sekcja F - Budownictwo 505 483 475 

Sekcja G - Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 
pojazdów samochodowych, włączając motocykle 

1379 1329 1316 

Sekcja H - Transport i gospodarka magazynowa 313 296 303 

Sekcja I - Działalność związana z zakwaterowaniem i 
usługami gastronomicznymi 

77 70 84 

Sekcja J - Informacja i komunikacja 92 94 83 
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Sekcja K - Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 142 122 116 

Sekcja L - Działalność związana z obsługą rynku 
nieruchomości 

181 182 184 

Sekcja M - Działalność profesjonalna, naukowa i 
techniczna 

392 398 400 

Sekcja N - Działalność w zakresie usług administrowania i 
działalność wspierająca 

127 124 122 

Sekcja O - Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

19 19 19 

Sekcja P - Edukacja 165 174 220 

Sekcja Q - Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 310 329 333 

Sekcja R - Działalność związana z kulturą, rozrywką i 
rekreacją 

89 90 88 

Sekcja S i T - Pozostała działalność usługowa oraz 
Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące 
usługi na własne potrzeby 

296 296 293 

źródło GUS 

 

Wśród podmiotów gospodarczych funkcjonujących na terenie Gminy Miejskiej 

Ciechanów dominują przedsiębiorstwa z obszaru handlu hurtowego, detalicznego, 

naprawy pojazdów oraz budownictwa, pomimo spadku w ostatnim okresie liczby 

podmiotów. 

Na terenie Gminy Miejskiej Ciechanów na koniec 2012 roku zarejestrowane 

były 4352  podmioty gospodarcze, w tym 97,4% stanowiły podmioty reprezentujące 

sektor prywatny, zaś 2,6% podmioty z sektora publicznego. 

 

 

2.5 Rynek pracy i problem bezrobocia w Gminie Miejskiej Ciechanów.   

 

Poczucie stabilizacji i bezpieczeństwa rodziny zależy w znacznej mierze od 

warunków materialnych oraz pozycji na rynku pracy. Kryzys gospodarczy 

spowodował w ostatnich latach spadek liczy osób pracujących. 
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źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

Z powyższych danych wynika, że przy ogólnym spadku liczby osób na rynku 

pracy, w ciągu ostatnich trzech lat spada liczba zatrudnionych kobiet, rośnie zaś 

liczba zatrudnionych mężczyzn. 

 

W Gminie Miejskiej Ciechanów bezrobocie jest dość poważnym problemem 

społecznym. Niedostateczna liczba miejsc pracy, prowadzi do obniżenia standardu 

życia ludności. Długotrwałe pozostawanie bez zatrudnienia ogranicza szanse na 

podjęcie pracy i może prowadzić do wykluczenia społecznego. Skala bezrobocia ma 

istotny wpływ na sytuację ekonomiczną i warunki życia mieszkańców. Jest to 
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problem społeczny, który bardzo dotkliwie odbija się na osobach bezrobotnych i ich 

rodzinach. Powoduje utratę poczucia bezpieczeństwa, obniżenie samooceny, 

niezdolność do pokonywania problemów, poczucie utraty wpływu na własne życie, 

stres, depresje.   

 

Liczba osób bezrobotnych w mieście Ciechanów w latach 2010-2012 

 Stan na 31.12.2010 Stan na 31.12.2011 Stan na 31.12.2012 

ogółem 2707 2965 2921 

 kobiety mężczyźni kobiety mężczyźni kobiety mężczyźni 

 1324 1383 1455 1510 1327 1594 

 49% 51% 49% 51% 45,5% 54,5% 
źródło: dane PUP 

 

 

 
         źródło dane PUP 

 
 

Z przedstawionych danych wynika, że w ciągu analizowanego okresu 

nieznacznie zmniejszyła się liczba kobiet bezrobotnych, zaś zwiększyła się liczba 

bezrobotnych mężczyzn. 
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Struktura wiekowa osób bezrobotnych w poszczególnych latach 2010-2012 
  

 
źródło: dane PUP 

 

 

 
   źródło: dane PUP 

 

 
źródło: dane PUP 
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źródło: dane PUP 

 
 

Dużą grupę bezrobotnych stanowią osoby długotrwale bezrobotne. Są to osoby. 

które nie posiadają prawa do zasiłku dla bezrobotnych, tym samym pozbawione są 

środków utrzymania  i zmuszone do korzystania z oferty pomocowej  wsparcia 

socjalnego funkcjonującego na terenie miasta. 

 

 

 
   źródło: dane PUP 
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opracowanie własne na podstawie danych z GUS 

  

W 2011 roku o prawie jeden punkt procentowy wzrosła liczba osób 

bezrobotnych w stosunku do liczby osób w wieku produkcyjnym. W 2012 roku 

obserwujemy zahamowanie tej tendencji. Ożywienie gospodarcze obserwowane w 

kraju daje szanse powolnego spadku bezrobocia również w Gminie Miejskiej 

Ciechanów.  

Jednostką podejmującą działania na rzecz promocji zatrudnienia i rozwoju 

rynku pracy jest Powiatowy Urząd Pracy w Ciechanowie, aktywizuje bezrobotnych 

mieszkańców powiatu ciechanowskiego. Bezrobotni korzystają z poradnictwa 

zawodowego, kierowani są na szkolenia, by uzyskać lub uzupełnić umiejętności i 

kwalifikacje zawodowe. Powiatowy Urząd Pracy oferuje staże, prace interwencyjne, 

roboty publiczne, prace społecznie użyteczne. Istnieje możliwość otrzymania dotacji 

na rozpoczęcie działalności gospodarczej. Kluczowym elementem przeciwdziałania 

bezrobociu jest przywrócenie aktywności osobom  pozostającym bezrobotnymi.   

  

 

2.6.Edukacja 

 

Jednym z  zadań własnych gminy jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb 

społeczności lokalnej w zakresie edukacji, zgodnie z obowiązującym w tym zakresie 

prawem. Do obowiązków gminy należy prowadzenie publicznych przedszkoli, jak 

również szkół podstawowych i gimnazjów. 
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Gmina Miejska Ciechanów posiada dobrze rozwiniętą sieć szkół i przedszkoli 

publicznych i niepublicznych. Umożliwia to efektywne kształcenie, dobre warunki 

pracy i nauki a także możliwość zabezpieczenia czasu wolnego dzieciom i młodzieży 

szkolnej poprzez organizację zajęć pozalekcyjnych dostosowanych do potrzeb i 

możliwości uczniów. 

Na terenie Gminy Miejskiej Ciechanów funkcjonuje żłobek, szesnaście 

placówek wychowania przedszkolnego, siedem szkół podstawowych  oraz osiem 

gimnazjów. 

  

edukacja 2009/2010 2010/2011 2011/2012 

żłobki 1 1 1 

Liczba dzieci 29 32 44 

Placówki 
wychowania 
przedszkolnego 

14 15 16 

Liczba dzieci w 
placówkach 
wychowania 
przedszkolnego 

1136 1195 1387 

Szkoły podstawowe 7 7 7 

Uczniowie szkół 
podstawowych 

2906 2818 2779 

Szkoły gimnazjalne 8 8 8 

Uczniowie szkół 
gimnazjalnych 

1973 1852 1727 

źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS   

 

 
źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
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Opierając się na danych, zauważalny jest spadek liczby uczniów w szkołach 

podstawowych i gimnazjach spowodowany niżem demograficznym.  

Po ukończeniu gimnazjum młodzież może kontynuować naukę w wybranych 

szkołach ponadgimnazjalnych. Oferta edukacyjna dotyczy  czterech zespołów szkół 

ponadgimnazjalnych z nauką zawodu na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej i 

technikum oraz pięciu liceów ogólnokształcących. 

 W mieście rozwinęło się również szkolnictwo wyższe: Wyższa Szkoła Biznesu i 

Zarządzania w Ciechanowie, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Ciechanowie, 

Akademia Humanistyczna im. Gieysztora w Ciechanowie, Nauczycielskie Kolegium 

Języków Obcych w Ciechanowie. 

 

 

 

2.7.Ochrona zdrowia 

 

Na terenie Gminy Miejskiej Ciechanów, zgodnie z danymi GUS, działalność z 

zakresu podstawowej  opieki zdrowotnej prowadzi 20 placówek: Specjalistyczny 

Szpital Wojewódzki w Ciechanowie, 12 praktyk lekarskich oraz 7 niepublicznych 

przychodni lekarskich. 

Podstawową opiekę zdrowotną zapewniają niepubliczne zakłady opieki 

zdrowotnej: 

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej ESKULAP Centrum Medyczne w 

Ciechanowie 

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej MEDICUS  

 Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej "Rodzina"  

 Przychodnia Lekarska VITA-MED. 

 PULS. PORADNIA RODZINNA 

 Poliklinika w Ciechanowie 

 NZOZ Medical-West. Godlewska Regina 

 

http://www.rynekmedyczny.pl/Poliklinika_w_Ciechanowie,Ciechan%C3%B3w,Mickiewicza,ZOZ,1576994,1577199
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Liczbę porad lekarskich udzielonych mieszkańcom Gminy Miejskiej Ciechanów  

ilustruje  poniższy wykres. 

 

 
źródło opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

W 2012 roku udzielono 235819 porad lekarskich i było ich o ponad 26% 

więcej niż w 2010 roku. Wzrost świadomości mieszkańców w zakresie dbania o 

zdrowie, lepszy dostęp do usług zdrowotnych oraz zjawisko starzenia się 

społeczeństwa wpływa na rosnące zapotrzebowanie na korzystanie z usług 

zdrowotnych. 

Do publicznych zakładów opieki zdrowotnej w Gminie Miejskiej Ciechanów 

należy Specjalistyczny Szpital Wojewódzki w Ciechanowie, który oferuje pacjentom 

usługi medyczne w formie diagnostyki i terapii w  22 oddziałach szpitalnych i 50 

poradniach specjalistycznych. 

Terapią uzależnień w Gminie Miejskiej Ciechanów zajmuje się:  

 Poradnia Leczenia Uzależnień w Specjalistycznym Szpitalu Wojewódzkim w 

Ciechanowie 

 Centrum Psychoterapii i Psychoedukacji TOT Ewa Strojnowska Piotr 

Strojnowski  

 Wróblewski Leszek Pracownia Profilaktyki i Terapii Uzależnień 

 

http://www.rynekmedyczny.pl/Niepubliczny_Zak%C5%82ad_Opieki_Zdrowotnej_Centrum_Psychoterapii_i_Psychoedukacji_TOT,Ciechan%C3%B3w,Zamkowa,ZOZ,3889832,3889833
http://panoramafirm.pl/ciechan%C3%B3w/wroblewski_leszek_pracownia_profilaktyki_i_terapii_uzaleznien-twctl_gz.html


Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Miejskiej Ciechanów 

 

26 

W mieście jest gęsta sieć aptek. Działalność usługową w 2012 roku prowadziły 

22 apteki. W 2012 roku  liczba mieszkańców przypadających na 1 aptekę 

ogólnodostępną wynosiła 2044 osoby. 

 

2.8. Bezpieczeństwo publiczne 

 

Za zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom i ich mienia odpowiada 

Powiatowa Komenda Policji, Straż Miejska. Do głównych zadań Policji oraz Straży 

Miejskiej w Ciechanowie należy między innymi zapewnienie  spokoju i porządku w 

miejscach publicznych, kontrola w ruchu drogowym, odpowiednie zabezpieczenie 

porządku i spokoju na imprezach masowych, organizowanych dla mieszkańców 

miasta. W znakomitej większości przypadków, zabezpieczenie to stoi na wysokim 

poziomie.   

 

 

2.9. Analiza problemów społecznych w mieście Ciechanów 

 

Pomoc społeczna wpisana jest w politykę społeczną państwa. Prowadzona jest 

w oparciu o przepisy prawa, które budują system skutecznego oddziaływania,  

prowadzący do umocnienia poczucia bezpieczeństwa socjalnego obywateli oraz 

udzielenia im wsparcia w  trudnej sytuacji życiowej, której nie są w stanie 

przezwyciężyć przy wykorzystaniu własnych środków, możliwości i uprawnień. 

Kreowanie polityki społecznej w gminie jest obowiązkiem każdego samorządu 

terytorialnego i administracji rządowej. Obowiązki wsparcia obywateli reguluje szereg 

aktów prawnych. Jednym z nich jest ustawa o pomocy społecznej, która określa 

rodzaje zasiłków, kryterium dochodowe, wysokości świadczeń i zasady ich 

waloryzowania. System świadczeń pieniężnych oparty jest na trzech podstawowych 

rodzajach zasiłków: zasiłku stałym, okresowym i celowym. Świadczenia usługowe 

koncentrują się wokół zapewnienia pomocy opiekuńczej i rehabilitacji społecznej  

poprzez udzielanie usług opiekuńczych oraz prowadzenie ośrodków wsparcia.   
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2.9.1.Charakterystyka osób i rodzin korzystających z pomocy społecznej  

 

Prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom, 

których dochody nie przekraczają kryterium dochodowego, ustalonego w ustawie o 

pomocy społecznej. Zgodnie z zapisami ustawy prawo do świadczeń z pomocy 

społecznej przysługuje: 

- osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza 542,00  złote 

- rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza 456,00 złotych.  

Poza spełnieniem kryterium dochodowego konieczne jest wystąpienie co 

najmniej jednej okoliczności powodującej istnienie problemu społecznego np.: 

ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej 

choroby, przemocy w rodzinie, potrzeby ochrony macierzyństwa, wielodzietności itp..   

Świadczenia z pomocy społecznej przyznaje się na podstawie rodzinnego 

wywiadu środowiskowego, który przeprowadza pracownik socjalny w miejscu 

zamieszkania osoby lub rodziny.  Przyznanie pomocy następuje w drodze decyzji 

administracyjnych. 

 

 

 
źródło: dane MOPS 

 

Osoby i rodziny korzystające  z pomocy Ośrodka borykały się z wieloma 

problemami generującymi wiele dysfunkcji. Od lat dominującym powodem 
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przyznawania pomocy jest ubóstwo. Wiąże się to ściśle z problemem braku 

zatrudnienia. Klienci otrzymujący pomoc finansową ze względu na występujące 

bezrobocie  to najczęściej osoby z niskimi kwalifikacjami zawodowymi, cechujący się 

biernością i niezaradnością życiową. 

Kolejnym istotnym problemem z którym zmagają się klienci Ośrodka jest 

niepełnosprawność i długotrwała lub ciężka choroba. Pomoc dla osób 

niepełnosprawnych, poza wsparciem finansowym, koncentruje się wokół pomocy 

usługowej. Osoby niepełnosprawne mogą korzystać z usług opiekuńczych, Dziennego 

Domu Seniora, Środowiskowego Domu Samopomocy typu ”AiB”.  

 

 
źródło: dane MOPS 

 

System świadczeń pieniężnych oparty jest na trzech podstawowych rodzajach 

zasiłków: zasiłku stałym, okresowym i celowym. Świadczenia usługowe koncentrują 

się wokół zapewnienia pomocy opiekuńczej i rehabilitacji społecznej  poprzez 

udzielanie usług opiekuńczych oraz prowadzenie ośrodków wsparcia 
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źródło: dane MOPS 

 

Zasiłki stałe, jako zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym, 

przyznawane są osobom, które ze względu na wiek lub niepełnosprawność nie mogą 

podejmować pracy zarobkowej, zaś środki finansowe jakimi dysponują są poniżej 

ustawowego kryterium dochodowego. Nie mają osób zobowiązanych do alimentacji 

lub osoby te ze względu na niskie źródła utrzymania nie są w stanie wspierać ich 

finansowo. Osoby pobierające zasiłek stały, jeśli nie posiadają innego tytułu 

ubezpieczenia podlegają obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z tytułu prawa do 

zasiłku stałego.  

Zasiłki okresowe, celowe należą do kategorii świadczeń o charakterze 

obowiązkowym, jako zadania własne gminy wypłacane są osobom i rodzinom, które 

osiągają dochody poniżej ustalonego kryterium dochodowego. Świadczenia 

przyznawane są osobom i rodzinom w szczególności z powodu występującego w 

rodzinie bezrobocia, długotrwałej choroby lub niepełnosprawności.  

Liczba osób i rodzin objętych pomocą finansową w formie zasiłku stałego, 

okresowego czy celowego  utrzymuje się na podobnym poziomie. 

 W ramach realizacji programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 

mieszkańcom miasta świadczona jest pomoc w formie żywienia dzieci i dorosłych jak 

również wypłacania świadczenia pieniężnego na zakup posiłku. Świadczenie 

pieniężne z programu rządowego „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 
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przyznawane jest rodzinom, w których dochód nie przekracza 150% ustawowego 

kryterium dochodowego. Pomoc w formie posiłków  realizuje się przede wszystkim w 

szkołach podstawowych i gimnazjalnych oraz w stołówce PCK. W ciągu roku w 

ramach programu 1819 osób z 693 rodzin otrzymało wsparcie.  .  

 

 

2.9.2.Wsparcie seniorów i osób niepełnosprawnych.  

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ciechanowie jako realizator zadań z 

obszaru polityki społecznej Gminy Miejskiej Ciechanów posiada  ofertę pomocową w 

zakresie wsparcia usługowego osób niesamodzielnych. 

Dzienny Dom Seniora to ośrodek wsparcia dla seniorów, zapewniający dzienny 

pobyt mieszkańcom miasta. Celem działalności Domu jest przede wszystkim 

podnoszenie jakości życia seniorów poprzez przeciwdziałanie marginalizacji i poczuciu 

osamotnienia oraz ich integrację społeczną.  Pobyt jest bezpłatny, osoby korzystające 

z placówki ponoszą koszty związane z zakupem obiadu.  

Dla osób z upośledzeniem umysłowym i chorobami psychicznymi funkcjonuje 

w mieście Środowiskowy Dom Samopomocy typu „AiB”. Dom realizuje zajęcia w 

obszarze rehabilitacji społecznej. Środowiskowy Dom Samopomocy to placówka 

wsparcia dziennego dla 40 uczestników. Odpłatność za pobyt w Środowiskowym 

Domu Samopomocy naliczana jest zgodnie z ustawą o pomocy społecznej i naliczana 

w zależności od sytuacji finansowej rodziny. Odpłatność ustala się  w wysokości 5% 

kwoty dochodu osoby samotnie gospodarującej lub kwoty dochodu na osobę w 

rodzinie, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w 

rodzinie przekracza kwotę 250% odpowiedniego kryterium dochodowego. 

 Usługi opiekuńcze na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych świadczone są 

osobom samotnym oraz tym, którym najbliższa rodzina nie może zabezpieczyć opieki. 

Usługi opiekuńcze świadczone są w miejscu zamieszkania. Opiekunki realizujące to 

zadanie zabezpieczają podstawowe potrzeby osobom z ograniczoną sprawnością, 

wymagającym częściowego wsparcia w prowadzeniu gospodarstwa domowego. 

Usługi kierowane są przede wszystkim do osób mających trudności z poruszaniem 

się, samoobsługą, kontaktem z otoczeniem. Jest to pomoc w zaspokojeniu 
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codziennych potrzeb życiowych: zakupy, przygotowanie posiłków, sprzątanie, 

ułatwiony dostęp do służby zdrowia  

Usługi opiekuńcze świadczone są w dni robocze, od poniedziałku do piątku, w 

godzinach od 8.00 do 16.00. Odpłatność za usługi opiekuńcze uzależniona jest od 

sytuacji finansowej osoby korzystającej z usług oraz sytuacji rodzinnej. Naliczana jest 

zgodnie z tabelą odpłatności uchwaloną przez Radę Miasta Ciechanów.  

Osoby wymagające całodobowej opieki z powodu wieku, choroby, 

niepełnosprawności, które nie są w stanie samodzielnie funkcjonować w codziennym 

życiu, kierowane są do domów pomocy społecznej. Pobyt osób kierowanych do 

domów pomocy społecznej finansowany  jest zgodnie z przepisami ustawy o pomocy 

społecznej. Każdy z mieszkańców ponosi  odpłatność stanowiącą 70% własnego 

dochodu, pozostałą część pokrywała rodzina zobowiązana do alimentacji lub gmina. 

 

 
źródło: dane MOPS Ciechanów 

 

Należy spodziewać się, że w związku ze starzeniem się społeczeństwa  wystąpi 

konieczność objęcia większej liczby osób pomocą w formie usług opiekuńczych, zaś 

koszty związane z finansowaniem pobytu osób niesamodzielnych w domach pomocy 

społecznej ulegną zwiększeniu. 
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2.9.3. Wspieranie rodzin  niewydolnych wychowawczo. 

  

Podstawowym zadaniem spoczywającym na rodzinie jest zaspokojenie potrzeb 

życiowych dziecka poprzez umożliwienie prawidłowego rozwoju. W środowisku 

rodzinnym kształtuje się osobowość dziecka. Zagrożeniem dla prawidłowego 

funkcjonowania rodzin jest bez wątpienia bezrobocie, bowiem zaburza prawidłowe 

wypełnianie funkcji ekonomicznej rodziny. Problemy ekonomiczne prowadzą do 

wewnętrznych konfliktów w rodzinie i generują rozwój uzależnień i wzrost przemocy 

domowej. Długookresowe  bezrobocie i wieloletnie korzystanie z pomocy społecznej 

sprzyja tzw. „dziedziczeniu biedy”, czyli wchodzeniu dorosłych dzieci do systemu 

pomocy społecznej. 

 Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych dotyka wiele rodzin 

korzystających z funduszu pomocy społecznej. W rodzinach tych pracownicy socjalni  

podejmują próby prowadzenia pracy socjalnej w celu uświadomienia rodzinie 

występowania określonych problemów oraz wskazania możliwości wyjścia z trudnej 

sytuacji bytowej.  

W dniu 1 stycznia 2012 roku weszła w życie ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W ustawie opisano system 

budowania wsparcia dla rodziny i dziecka przez samorząd gminny, powiatowy i 

wojewódzki. Działania podejmowane przez poszczególne służby zmierzają do 

eliminowania zagrożeń związanych z dysfunkcyjnym funkcjonowaniem rodziny.  

W Gminie Miejskiej Ciechanów realizacja ustawy, o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej, powierzona została Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy 

Społecznej w Ciechanowie.  

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określa poszczególne 

zadania ciążące na samorządach w obszarze profilaktyki, wsparcia rodziny, instytucji 

pieczy zastępczej, usamodzielnienia wychowanków oraz adopcji.  

Profilaktyka, wsparcie rodziny, zgodnie z ustawą, realizowana jest przede 

wszystkim przez gminne instytucje i organizacje działające na rzecz dziecka i rodziny. 

Pomoc kierowana jest do rodzin niewydolnych wychowawczo, dotkniętych przemocą, 

ubogich i zagrożonych ubóstwem. Zadanie to realizowane jest poprzez zapewnienie 
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rodzinom wsparcia przez asystentów rodziny, placówki wsparcia dziennego (np. 

świetlice, kluby środowiskowe, ogniska wychowawcze), rodziny wspierające.  

Do zadań samorządu powiatowego należy zapewnienie instytucjonalnej pieczy 

zastępczej poprzez pobyt dzieci w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka 

oraz placówkach opiekuńczo-wychowawczych.  

Zadania samorządu województwa to prowadzenie regionalnych placówek 

opiekuńczo terapeutycznych (dla dzieci, które ze względu na stan zdrowia wymagają 

stosowania specjalistycznej opieki i rehabilitacji) oraz interwencyjnych ośrodków 

preadapcyjnych.(dla małych dzieci, do 1 roku życia oczekujących na adopcje).  

Zgodnie z obowiązującą ustawą zadania gminy w zakresie pieczy zastępczej i 

wspierania rodziny koncentrują się w obszarze wspierania rodziny poprzez asystenta 

rodziny, prowadzeniu placówek wsparcia dziennego, wprowadzeniu do systemu tzw. 

rodziny wspierającej, partycypowania w kosztach utrzymania dziecka w pieczy 

zastępczej.  

Wspieranie rodziny jest prowadzone w formie: pracy z rodziną, pomocy w 

opiece i wychowaniu dziecka. Należy pamiętać również, iż zgodnie z zapisami ustawy 

wspieranie jest prowadzone za zgodą i aktywnym udziałem rodziny, z 

uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. Jeśli rodzina 

odmówi współpracy, zaś pracownik socjalny widzi konieczność monitorowania 

środowiska i prowadzenia w nim pracy socjalnej, zwraca się z wnioskiem do sądu o 

zobligowanie rodziny do współpracy.  

Praca z rodziną prowadzona jest przez pracownika socjalnego, asystenta 

rodziny oraz placówki wsparcia dziennego mające na celu wspomaganie 

wychowawczej roli rodziny.  

Pracownik socjalny pracujący z rodziną widząc konieczność wprowadzenia 

asystenta w rodzinie sporządza wywiad środowiskowy na zasadach określonych w 

ustawie o pomocy społecznej. W wywiadzie przedstawia obszary dysfunkcji 

występujące w rodzinie i wnioskuje o przyznanie asystenta. Po zatwierdzeniu 

wniosku przez dyrektora asystent rozpoczyna pracę z rodziną. W przypadku braku 

współpracy rodziny, przy jednoznacznej przesłance wskazującej na konieczność 

wprowadzenia asystenta, pracownik socjalny składa wniosek do Sądu.  
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Asystentem rodziny może być osoba z wyższym wykształceniem, posiadająca 

zaświadczenie o niekaralności, nie może być pozbawiona władzy rodzicielskiej i nie 

może mieć zawieszonej władzy rodzicielskiej. Rolą asystenta rodziny jest praca z 

rodziną w celu niwelowania jej złych zachowań, by funkcjonowanie rodziny nie 

zagrażało rozwojowi dziecka. Asystent rodziny:  

- prowadzi pracę w miejscu zamieszkania rodziny lub wskazanym przez rodzinę,  

- ustala plan pomocy z rodziną,  

- ustala wspólnie zasady współpracy z pracownikiem socjalnym,  

- składa raporty na temat oceny sytuacji rodziny,  

- wydaje opinię na potrzeby sądu,  

- współpracuje z innymi podmiotami w systemie pieczy w szczególności z 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, placówkami opiekuńczo-wychowawczymi, 

rodziną biologiczną dziecka przebywającego w pieczy zastępczej.  

W 2012 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ciechanowie zatrudniał 

dwóch asystentów rodziny. Jeden asystent zatrudniony został przy realizacji projektu 

systemowego „Szansa na lepsze jutro” i w ramach powierzonych zadań wspierał 6 

rodzin niewydolnych wychowawczo. Drugi asystent zatrudniony został w ramach 

dodatkowych środków na realizację zadań wynikających z resortowych programów z 

zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. Wojewoda, w ramach 

organizowanego konkursu na asystenta rodziny, sfinansował koszty związane z 

zatrudnieniem asystenta rodziny w 2012 roku, w okresie od 1 lipca do 31 grudnia. W 

tym czasie asystent rodziny pracował z 10 rodzinami.  

Praca asystentów rodziny skupiała się wokół podniesienia kompetencji rodzin 

w obszarach związanych z prowadzeniem gospodarstwa domowego. Tu kluczową 

rolę odgrywa poradnictwo i pomoc w załatwianiu spraw związanych z bieżącym 

funkcjonowaniem rodziny. Planowanie czasu na realizację zadań (sprzątanie, zakupy, 

ustalanie pór posiłków, sprawy urzędowe i.t.p.). Edukacja i treningi w zakresie 

racjonalnego gospodarowania dostępnymi środkami finansowymi również stanowią 

ważny element pracy z rodziną. Edukacja zdrowotna, motywowanie rodziców do 

diagnozy stanu zdrowia rodziny, jak również podjęcie ewentualnego leczenia to 

kolejny obszar pracy asystentów. Kluczowym elementem pracy było motywowanie 
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rodziców do pogłębiania wiedzy o dziecku i aktywnego uczestnictwa w różnych 

sferach jego życia.  

W ramach realizacji ustawy gminy mogą tworzyć również placówki wsparcia 

dziennego. Pobyt w tych placówkach jest nieodpłatny, nie wydaje się decyzji o 

umieszczeniu i odpłatności. Placówki przybierają formę opiekuńczą, kół 

zainteresowań, z programami psychoedukacyjnymi. Pobyt w placówkach wsparcia 

dziennego jest dobrowolny, jednak istnieje możliwość kierowania dzieci do placówek 

wsparcia dziennego przez sąd. Jednym z ważniejszych aspektów działalności 

placówek wsparcia dziennego w systemie wsparcia rodziny, poza oddziaływaniem 

opiekuńczym, wychowawczym i terapeutycznym wobec dzieci i młodzieży, jest praca 

z rodziną dziecka bowiem problemów dziecka nie można rozpatrywać w oderwaniu 

od rodziny. Gmina Miejska Ciechanów nie dysponuje placówką wsparcia dziennego w 

rozumieniu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  

W wyniku braku współpracy rodziny niewydolnej wychowawczo z 

pracownikiem socjalnym lub asystentem rodziny, w przypadku poważnych zaniedbań 

w stosunku do nieletnich dzieci sąd może wydać postanowienie o umieszczeniu 

dziecka w pieczy zastępczej. Wydatki związane z pobytem dzieci w pieczy zastępczej 

częściowo obciążają gminę na terenie której dziecko zamieszkuje. Decyzję o 

umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej podejmuje sąd, zaś odpłatność za pobyt 

dzieci w różnych formach pieczy zastępczej ustala powiat. Gmina nie ma wpływu na 

podejmowane decyzje. Wysokość kosztów ponoszonych przez gminę jest uzależniona 

od długości okresu, w którym dziecko przebywa w pieczy zastępczej. W pierwszym 

roku gmina obciążona jest 10%, w drugim 30%, a w trzecim i kolejnych latach 50% 

kosztów związanych z długookresowym pobytem dziecka w pieczy.  

W 2012 roku do systemu pieczy zastępczej w Gminie Miejskiej Ciechanów Sąd 

skierował 13 dzieci z 10 rodzin. Jedno dziecko trafiło do placówki opiekuńczo-

wychowawczej, 8 dzieci do rodzin zastępczych spokrewnionych i niezawodowych, zaś 

4 dzieci do rodzin zawodowych.   
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2.9.4. Problem uzależnień   

 

Alkoholizm i narkomania należą do najpoważniejszych problemów społecznych 

z uwagi na spustoszenie jakie  powodują  we wszystkich sferach życia człowieka. 

Mają wpływ na poczucie bezpieczeństwa, stan zdrowia, relacje rodzinne. 

Gmina Miejska Ciechanów w ramach obowiązujących w tym zakresie 

przepisów  prawa prowadzi działania zmierzające do eliminowania negatywnych 

zjawisk wynikających z nadużywania alkoholu i środków odurzających. Działania te 

regulują wewnętrzne programy, których inicjowanie należy do Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ciechanowie 

działa na podstawie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. W szczególności zadaniem Komisji jest prowadzenie działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych na terenie 

Gminy Miejskiej Ciechanów. 

W 2012 roku Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła 

14 posiedzeń. Wydała 30 postanowień w sprawie usytuowania punktów sprzedaży 

alkoholu zgodnych z Uchwałami Rady Miasta. 

Do Komisji wpływają wnioski o skierowanie osób uzależnionych od alkoholu na 

leczenie pod nadzorem sądu. W 2012 roku rozpatrzono 92 wnioski. Członkowie 

Komisji motywują osoby do podjęcia leczenia odwykowego, w przypadku braku 

jakiejkolwiek współpracy kierują wnioski o przymusowe leczenie odwykowe.  

Komisja analizuje i ocenia wpływające oferty profilaktyczne dotyczące m.in. 

współudziału w organizacji festynów dla dzieci, wypoczynku letniego dzieci i 

młodzieży, programów spektakli i koncertów profilaktycznych adresowanych do szkół.   

Gmina Miejska Ciechanów podejmuje działania zmierzające do ograniczenia 

spożycia napojów alkoholowych przez mieszkańców. Powyższe zadania prowadzone 

są poprzez realizację Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych.   

Zadania wynikające z Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w 2012 roku realizowane były przez Biuro ds. 

Rozwiązywania Problemów Uzależnień i dotyczyły: 
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- umożliwienia mieszkańcom Ciechanowa korzystania z pomocy terapeutycznej w dni 

wolne od pracy,  

- udzielania bezpłatnej pomocy prawnej psychologicznej i pedagogicznej w godzinach 

popołudniowych,  

- prowadzenie profilaktycznej działalności w szkołach wśród dzieci i młodzieży, 

- prowadzenie specjalistycznych szkoleń dla grup zawodowych działających w sferze 

problemów społecznych, 

- umożliwienia dzieciom korzystania z oferty zajęć opiekuńczo-wychowawczych oraz 

dożywiania, 

- zorganizowania wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci i młodzieży, 

- edukacji społecznej za pośrednictwem mediów, 

- realizowania ustawowych zadań Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

- współpracy z Sądem, Prokuraturą, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 

Komendą Powiatową Policji oraz ruchem samopomocowym. 

Na terenie Gminy Miejskiej Ciechanów  funkcjonują cztery świetlice opiekuńczo 

– wychowawcze, w których, w 2012 roku, zatrudnionych było 16 wychowawców. 

Opiekunowie, to osoby posiadające wykształcenie wyższe o kierunku pedagogicznym, 

5 spośród zatrudnionych osób, to nauczyciele. Ciechanowskie świetlice skupiają dzieci 

i młodzież w wieku od 6 do 17 lat, która wychowuje się często w warunkach 

niekorzystnych dla ich rozwoju. Są to głównie młodzi ludzie z rodzin z problemem 

alkoholowym, a także innymi problemami społecznymi takimi jak: przemoc, niski 

status ekonomiczny itp. Szacunkowa liczba dzieci zapisanych na zajęcia w 2012 r. to 

160 osób. Świetlice są czynne od poniedziałku do piątku w godzinach 

popołudniowych tak, aby zagospodarować dzieciom czas pozalekcyjny. Każda ze 

świetlic pracuje według opracowanego w zespole osób, zatrudnionych w danej 

placówce, planu pracy, który akcentuje zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień oraz 

profilaktyki agresji i przemocy rówieśniczej. Ponadto w świetlicach są realizowane 

zajęcia sportowe, plastyczne, ruchowe, zajęcia o tematyce okolicznościowej 

(realizowane przy okazji obchodów takich świąt jak: Boże Narodzenie, Wielkanoc, 

Wszystkich Świętych, Dzień Babci, Dzień Dziadka, Dzień Dziecka itp.) a także szereg 

zajęć dostosowanych do wieku, zainteresowań i potrzeb podopiecznych. Oprócz 
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zabawy podopieczni mają zapewnione warunki do nauki własnej a także fachową 

pomoc w zakresie realizacji obowiązków szkolnych.  

Wspólnym celem dla wszystkich świetlic jest zapewnienie opieki i pomocy 

wychowawczo – pedagogicznej uczestnikom zajęć oraz wspomaganie prawidłowego 

rozwoju dzieci i eliminowanie  ewentualnych deficytów. 

W świetlicach szkolnych zatrudniono pięciu pedagogów, którzy poza zajęciami 

opiekuńczo – wychowawczymi zajmowali się profilaktyką uzależnień i promocją 

zdrowego stylu życia a także profilaktyką przemocy i agresji rówieśniczej.  

 Biuro ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień realizuje programy 

profilaktyczne dla dzieci, młodzieży. W 2012 roku zrealizowano niżej wymienione 

programy. 

Nazwa 
programu 

Cel programu Miejsce realizacji Liczba osób 
korzystających 

Przeciw 
narkotykom-ku 
afirmacji 

uświadomienie młodym 
ludziom zagrożeń 
wynikających z 
eksperymentowania ze 
środkami psychoaktywnymi 

Gimnazjum Nr.1, 
Gimnazjum Nr.2, 
Gimnazjum Nr.3  
Gimnazjum Nr.4, 

99 uczniów 

NOE zmiana przekonań nt. 
substancji uzależniających 

 

Gimnazjum Nr.1, 
Gimnazjum Nr.2, 
Gimnazjum Nr.3  
Gimnazjum Nr.4 

444 uczniów 

„Jesteśmy 
odpowiedzialni” 

uświadomienie zagrożeń 
związanych z substancjami 
zabierającymi wolność 

Szkoła Podstawowa 
Nr.3, Szkoła 
Podstawowa Nr. 4, 
Szkoła Podstawowa 
Nr.5, Szkołą 
Podstawowa Nr. 6, 
Szkoła Podstawowa 
Nr. 7 

 
508 uczniów 

Spotkania 
profilaktyczno-
edukacyjne dla 
młodzieży 

przybliżenie młodym ludziom 
problemu m.in. uzależnień, 
wskazanie zagrożeń i 
pułapek z nimi związanych 
oraz burzenie mitów na ich 
temat. 

szkoły podstawowe i 
gimnazjalne 

 
1500 osób 

Wywiadówki 
profilaktyczne 
– to spotkania 
informacyjno – 
edukacyjne 
adresowane do 

podnoszenie poziomu wiedzy   
na temat zjawiska 
narkomani, mechanizmu 
uzależnienia, sposobu 
działania poszczególnych 
środków psychoaktywnych a 

 
szkoły podstawowe i 
gimnazjalne 

 
 

250 osób 
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rodziców, także wyczulanie rodziców 
na sygnały wskazujące, że 
dziecko jest pod wpływem 
narkotyku 

 
źródło: opracowano na podstawie informacji   Biura ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

 

Szkolenia i konsultacje 
organizowane przez Biura ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

Nazwa 
szkolenia 

Cel szkolenia Miejsce realizacji Liczba osób 
korzystającyc

h 

„Narkomania – 
co warto 
wiedzieć, jak 
rozpoznawać i 
przeciwdziałać” 

zapoznanie uczestników z 
podstawowymi 
wiadomościami na temat 
uzależnień, doskonalenie 
umiejętności rozpoznawania 
osoby będącej pod wpływem 
narkotyków i rozpoznawania 
samego środka 
psychoaktywnego 

Gimnazjum Nr. 1, 
Gimnazjum Nr. 2, 
Gimnazjum Nr. 3   
Gimnazjum Nr. 4   

14 
nauczycieli 

Warsztaty dla 
nauczycieli 

omówienie zagadnień 
związanych z pojęciami 
dotyczącymi środków 
psychoaktywnych, podziału 
środków uzależniających, ich 
działanie i wpływ na 
organizm, czym dziś 
odurzają się dzieci, przyczyny 
sięgania po substancje 
odurzające, co robić, aby 
chronić dziecko przed 
narkotykami, czym jest 
uzależnienie i 
współuzależnienie 

Szkoła Podstawowa 
Nr.4, Szkoła 
Podstawowa Nr. 5, 
Szkoła Podstawowa 
Nr. 6, Gimnazjum Nr. 
1, Gimnazjum Nr. 3  
Miejski  Zespół Szkół 
Nr. 1 i Miejski  Zespół  
Szkół Nr. 2 

 
 

200 
nauczycieli 

opracowano na podstawie informacji   Biura ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

 

 

 

2.9.5. Przemoc w rodzinie  

 

By skutecznie przeciwdziałać problemowi przemocy w rodzinie Gmina Miejska 

Ciechanów realizuje Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
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Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. Założone w Programie cele w 2012 roku, 

wypełniane były między innymi poprzez prowadzenie poradnictwa i interwencji w 

zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności poprzez działania 

edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji 

rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie.  W ramach etatowej pracy 

zatrudnionych w Biurze ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień specjalisty – 

psychologa oraz inspektora ds. przeciwdziałania przemocy  w rodzinie 

przeprowadzono: 

- 228 konsultacji psychologicznych kierowanych do uczniów szkół 

podstawowych i gimnazjalnych z terenu miasta Ciechanowa, mających kłopoty w 

nauce i sprawiających problemy wychowawcze oraz rodziców w/w dzieci. Celem 

spotkań z psychologiem była przede wszystkim praca z dziećmi i młodzieżą nad 

zmianą ich postawy oraz wzmacnianie kompetencji wychowawczych rodziców i 

opiekunów. 

- 161 konsultacji prawnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

kierowanych do dorosłych mieszkańców miasta Ciechanów. W ramach prowadzonych 

konsultacji osoby zgłaszające się do  Biura ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień 

zapoznawano z procedurą ochrony osób doświadczających przemocy  domowej 

„Niebieskie Karty”, udzielano informacji nt. dostępnych form wsparcia i pomocy dla 

w/w osób, sporządzano pisma procesowe. Konsultacje prowadził zatrudniony w 

Biurze ds. RPU inspektor ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

W ramach pomocy prawnej udzielanej osobom doznającym przemocy ze 

strony najbliższych na prośbę interesantów sporządzono 4 wnioski o zastosowanie 

przez Prokuratora/Sąd nakazu opuszczenia lokalu mieszkalnego zajmowanego 

wspólnie z pokrzywdzonym wraz z wnioskami o zastosowanie wobec osób 

podejrzanych o stosowanie przemocy zakazów zbliżania i zakazów kontaktowania się 

z pokrzywdzonymi przemocą domową. 

Osoby doświadczające przemocy w rodzinie, w 2012 roku korzystały z pomocy 

specjalistów dyżurujących w Punkcie Konsultacyjnym dla osób uzależnionych, ofiar 

przemocy oraz członków ich rodzin: 

- psycholog przeprowadził – 129 konsultacji   

o realizowane czynności: 
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 prowadzenie indywidualnych konsultacji dla osób doznających przemocy w 

rodzinie, 

 prowadzenie indywidualnych konsultacji dla osób stosujących przemoc w 

rodzinie, 

  pomoc w rozwiązywaniu sytuacji kryzysowych w rodzinie, 

 pomoc w rozwiązywaniu konfliktów małżeńskich 

- prawnicy – przeprowadzili 277 konsultacji 

o realizowane czynności: 

 udzielanie porad prawnych osobom doznającym przemocy w rodzinie, 

 sporządzanie projektów pism procesowych dla interesantów Punktu 

Konsultacyjnego; 

- policjant – 6 konsultacji 

o realizowane czynności: 

 rozmowy informacyjno – wspierające z osobami doświadczającymi przemocy 

w rodzinie,  

- pracownik socjalny – 155 konsultacji 

o realizowane czynności: 

 rozmowy informacyjno – wspierające z osobami doświadczającymi przemocy 

w rodzinie, 

 rozmowy informacyjne ze sprawcami przemocy podczas przeprowadzanych 

wywiadów środowiskowych w procedurze skierowania na leczenie odwykowe 

pod nadzorem sądu (ze wskazaniem konsekwencji prawnych zachowań 

przemocowych) 

 

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, każda gmina w 

Polsce powołuje zespół interdyscyplinarny, którego zadaniem jest wsparcie realizacji 

gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy 

w rodzinie. Rada Miasta Ciechanów, w drodze uchwały, określiła tryb i sposób 

powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowe 

warunki jego funkcjonowania. W Gminie Miejskiej Ciechanów, zarządzeniem 

Prezydenta powołano imienny skład zespołu interdyscyplinarnego. Zgodnie z ustawą 

obsługę organizacyjno-techniczną zespołu interdyscyplinarnego powierzono 
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Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej. Spotkania zespołu odbywają się w 

siedzibie MOPS. Pracownicy Ośrodka wysyłają zawiadomienia o zebraniach, 

przygotowują protokoły z zebrań, przechowują dokumentację, dbają o 

zarezerwowanie sali na spotkanie itp..  

Zadaniem zespołu interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie 

realizacji zadań wynikających z gminnego programu przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie i ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Poprzez pracę w zespole 

interdyscyplinarnym służby zaangażowane w realizację zadania mają łatwiejszy 

kontakt i możliwość wspólnego opracowania planu działania dla danej rodziny. Daje 

to możliwość podniesienia efektywności działań. Ze względu na dużą ilość 

wypełnianych „Niebieskich Kart” zespół interdyscyplinarny powołuje grupy robocze 

do pracy w środowiskach w których występuje podejrzenie występowania przemocy 

w rodzinie. Zarówno spotkania zespołu interdyscyplinarnego jak i grup roboczych 

odbywają się w dni robocze w godzinach pracy.  

Zespół Interdyscyplinarny jako organ inicjujący, decyzyjny, wspierający, 

koordynujący i monitorujący efekty działań służb i grup roboczych czuwa nad 

realizacją powierzonych zadań. Procedura „Niebieskiej Karty” uruchamiana jest przez 

służby pierwszego kontaktu, którymi są: Policja, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, placówki oświatowe. 

Uruchomienie procedury „Niebieskiej Karty” powoduje podjęcie kompleksowych 

działań interwencyjnych w ochronie osób krzywdzonych – zgodnie z obowiązującym 

prawem poprzez:  

- rozpoznawanie potrzeb osób krzywdzonych i udzielanie im stosownej pomocy  

- opracowanie planu pomocy,  

- przeprowadzanie interwencji wobec osoby stosującej przemoc – nacisk na zmianę 

zachowania,  

- zintegrowanie działań wszystkich służb zaangażowanych w sprawie danej rodziny,  

- prowadzenie kompleksowych działań, na rzecz rodziny,  

- dokumentowanie zdarzeń prowadzonych działań.  

„Niebieska karta” jest dokumentem służbowym wypełnianym w przypadku 

stwierdzenia lub podejrzewania przemocy.  Dokument ułatwia uporządkowanie 

informacji na temat przemocy w rodzinie. Pomaga w prowadzeniu kolejnych działań 
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poszczególnych służb wobec rodziny. Dokumentacja „Niebieskie karty” jest 

wykorzystywana i stanowi podstawę przy kierowaniu sprawy na drogę postępowania 

sądowego. Przebieg procedury „Niebieskiej Karty” odbywa się poprzez wypełnienie 

Karty A przez przedstawiciela służby, Kartę B otrzymuje osoba krzywdzona. Oryginał 

Karty A jest przekazywany do przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego, który 

w ciągu trzech dni roboczych powołuje uchwałą Grupę Roboczą i przekazuje oryginał 

Karty A członkowi Grupy Roboczej. Członkowie Grupy Roboczej rozmawiają z osobą 

doznającą przemocy, wypełniają Kartę C, wzywają na posiedzenie Grupy Roboczej 

osobę podejrzaną o stosowanie przemocy.  Jeśli osoba się zgłosi, wypełniają Kartę D. 

Na pierwszym posiedzeniu Grupy Roboczej opracowany jest plan pomocy i 

podejmowane są działania zgodne z kompetencjami członków Grupy.   

Zgodnie z art. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, przez 

przemoc w rodzinie należy rozumieć powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych, a w 

szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, 

naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 

powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące 

cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 

W 2012 roku do przewodniczącego zespołu wpłynęło 112 „Niebieskich Kart”. 

Powołano 79 grup roboczych (w niektórych rodzinach karty były zakładane dwa lub 

trzy razy). Powołane przez przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego grupy 

robocze, pracowały nad poszukiwaniem rozwiązań do występujących problemów i 

oferty wsparcia rodziny. W spotkaniach brali udział pracownicy socjalni, policjanci, 

kuratorzy, pedagodzy szkolni, psycholodzy. W sumie grupy robocze odbyły w ciągu 

roku 313 spotkań. W 2012 roku zamknięto 46 „Niebieskich Kart” z różnych powodów. 

Najczęstszymi powodami zamknięcia kart, w 24 przypadkach, było ustanie przyczyny, 

w 10 przypadkach domniemany sprawca wyprowadził się, w 2 przypadkach 

wyprowadziła się ofiara przemocy, zapadło 5 wyroków skazujących, 2 sprawców 

zmarło, 1 ofiara przemocy trafiła do ZOL, w 2 przypadkach zamknięto karty z 

powodu braku jakiejkolwiek współpracy ze strony ofiary. 

Celem budowania systemu przeciwdziałania przemocy domowej  jest 

zwiększenie bezpieczeństwa ofiar przemocy domowej, zwiększenie ich wiedzy na 
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temat umiejętności obrony przed doznawaniem krzywdy, a także stworzenie 

lokalnego systemu pomocy ofiarom przemocy domowej. Podejmowane działania 

służą motywowaniu ofiary przemocy w rodzinie do żądania ochrony swoich praw i 

szukania pomocy. 

 
 

 

2.9.6.Bezdomność  

 

Ustawa o pomocy społecznej definiuje osobę bezdomną jako osobę, która nie 

zamieszkuje w lokalu mieszkalnym w rozumieniu przepisów o ochronie praw 

lokatorów i mieszkaniowym zasobie gminy i nie jest zameldowana na pobyt stały. 

Główną przyczyną bezdomności na terenie Gminy Miejskiej Ciechanów jest 

nadużywanie alkoholu prowadzące do zerwania więzi rodzinnych. Pomoc osobom 

bezdomnym i zagrożonym bezdomnością świadczy Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Ciechanowie we współpracy z innymi służbami: Policją, Strażą Miejską, 

Szpitalem. Pomoc na rzecz osób bezdomnych  to przede wszystkim udzielenie 

schronienia i wsparcia rzeczowego w formie odzieży, czy posiłku. Udzielenie 

schronienia  następuje przez opłacenie tymczasowego miejsca noclegowego w 

noclegowniach, schroniskach, domach dla bezdomnych. Większość osób bezdomnych 

uzyskuje schronienie w pobliskich placówkach: Domu dla Osób Bezdomnych i 

Najuboższych w Trzciance, w Mazowieckim Centrum Pomocy Bliźniemu „Monar 

Markot” w Turowie, które w pełni zabezpieczają potrzeby miasta w tym zakresie.    

Problem bezdomności w mieście od wielu lat kształtuje się na podobnym 

poziomie. W ciągu roku z pomocy Ośrodka korzysta około 25-28 osób bezdomnych.  

 

 

 

2.9.7. Świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny 

 

Zasiłki z pomocy społecznej to nie jedyny system pomocy dla rodzin ubogich. 

Również system świadczeń rodzinnych, który reguluje ustawa o świadczeniach 

rodzinnych, jest wsparciem dla rodzin gorzej sytuowanych. Rodziny  wychowujące 
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dzieci  oraz  rodziny w których żyje  osoba niepełnosprawna wymagająca opieki i 

pomocy otrzymują pomoc w formie zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami lub 

świadczeń opiekuńczych. Otrzymanie świadczeń rodzinnych wymaga spełnienia 

określonego kryterium dochodowego. Przyznawane jest z powodu potrzeby ochrony 

rodziny. 

O świadczenia rodzinne mogą  ubiegać się osoby, u których dochód w 

przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekraczał kwoty 539,00 zł, a w przypadku 

rodzin wychowujących dziecko niepełnosprawne 623,00 zł. Świadczeniami rodzinnymi 

są zasiłki rodzinne wraz z dodatkami ( z tytułu urodzenia dziecka, z tytułu opieki nad 

dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, z tytułu samotnego 

wychowywania dziecka, z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, z 

tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka, z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w 

szkole poza miejscem zamieszkania, z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego), 

jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka oraz świadczenia opiekuńcze 

(zasiłek pielęgnacyjny i świadczenie pielęgnacyjne). Z dniem 01.01.2013 r. weszła w 

życie ustawa z 7 grudnia 2012 r. o zmianie ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz 

niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2012 roku, poz.1548), która wprowadziła nowe 

świadczenie w systemie świadczeń rodzinnych: specjalny zasiłek opiekuńczy oraz 

zmienia zasady przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego. 
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Z przedstawionych danych widać że spadła liczba rodzin, którym przyznano 

jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka. Spadek spowodowany jest 

mniejszą liczbą rodzących się dzieci oraz wprowadzonym kryterium dochodowym 

uprawniającym do przyznania świadczenia. Zmniejszyła się również ogólna liczba 

rodzin uprawnionych do zasiłku rodzinnego wraz z przysługującymi dodatkami. 

Odnotowany wzrost liczby uprawnionych do świadczenia pielęgnacyjnego został 

zahamowany z uwagi na zmianę przepisów prawa ograniczającą dostęp do 

świadczenia pielęgnacyjnego. 

 

Ustawa o pomocy osobom uprawnionym do alimentów daje możliwość 

wypłaty świadczeń osobom uprawnionym na poczet należnego świadczenia 

alimentacyjnego, ustalonego na podstawie tytułu wykonawczego, jeśli egzekucja jest 

bezskuteczna. Prawo do świadczeń z funduszu alimentacyjnego mają rodziny których 

dochód na osobę nie przekracza kwoty 725 złotych. Świadczenia zaś są wypłacane w 

kwocie zasądzonych alimentów nie wyższej jednak niż 500 złotych. 
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źródło opracowanie własne na podstawie danych MOPS 

 

Liczba rodzin uprawnionych do świadczeń z funduszu alimentacyjnego 

utrzymuje się na podobnym poziomie. Każdego roku z tej formy pomocy korzysta 

około 370 -380 rodzin. 

 
 
 

2.10. Zasoby Gminy Miejskiej Ciechanów. 

 

Zasobami, które dają możliwość rozwiązywania problemów społecznych są 

instytucje znajdujące się na terenie gminy, funkcjonujące w obszarze polityki 

społecznej. Do nich należą jednostki publiczne, samorządowe, jak i niepubliczne, na 

przykład organizacje pozarządowe. Infrastruktura społeczna Gminy Miejskiej 

Ciechanów to przede wszystkim Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wraz z 

ośrodkiem wsparcia – Dziennym Domem Seniora, Biuro ds. Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień, Środowiskowy Dom Samopomocy typu „AiB”. Powyższą  

infrastrukturę uzupełnia Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. Tworzą system 

pomocy instytucjonalnej, czyli domy pomocy społecznej, placówki opiekuńczo-

wychowawcze, Ośrodek Wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi, Warsztat 

Terapii Zajęciowej. 

Gmina Miejska Ciechanów w swych zasobach nie posiada: mieszkań 

chronionych, ośrodka interwencji kryzysowej, środowiskowego domu samopomocy 

dla osób autystycznych, centrum integracji społecznej, dziennej placówki opiekuńczo-
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wychowawczej. Należałoby zatem w kolejnych latach rozważyć możliwości Gminy w 

zakresie rozwijania usług socjalnych dla mieszkańców, co umożliwiłoby rozwijanie 

działań w obszarze aktywizacji społecznej i zawodowej w stosunku do osób i rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. W celu kompleksowego zabezpieczenia 

potrzeb społecznych istnieje konieczność rozbudowy zasobów mieszkań socjalnych.  

 

 

2.11.Organizacje pozarządowe 

 

Gmina Miejska Ciechanów wspiera zadania statutowe organizacji 

pozarządowych działających na rzecz mieszkańców. W Ciechanowie funkcjonuje 108 

organizacji pozarządowych i stowarzyszeń, które ze względu na obszar działania 

można podzielić na społeczne, kulturalne, sportowe, kombatanckie, hobbystyczne i 

inne. Niektóre z nich są aktywne i ściśle współpracują z gminą. Część organizacji 

pozarządowych nie jest aktywna społecznie.  

Pomiędzy sektorem publicznym i pozarządowym istnieje dobry przepływ 

informacji. Określono obszary i formy współpracy Gminy Miejskiej Ciechanów z 

organizacjami pozarządowymi. Miasto zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie 

przepisami prawa podejmuje współpracę z organizacjami należącymi do sektora 

pozarządowego według celów nakreślonych w Programie Współpracy Gminy Miejskiej 

Ciechanów z Podmiotami Prowadzącymi Działalność Pożytku Publicznego. Celem 

Programu jest kształtowanie demokratycznego ładu społecznego w środowisku 

lokalnym poprzez budowanie partnerstwa między administracją publiczną a 

podmiotami realizującymi zadania w sferze publicznej oraz podniesienie skuteczności 

i efektywności podejmowanych działań. 

Do priorytetowych zadań publicznych Gminy Miejskiej Ciechanów należały 

zadania z zakresu: ochrony i promocji zdrowia, oświaty, edukacji i wychowania, 

upowszechniania kultury fizycznej i sportu, kultury i sztuki, pomocy społecznej. 

Pozafinansowa współpraca Gminy Miejskiej Ciechanów z podmiotami 

realizującymi zadania publiczne polegała w szczególności na wspólnym 

podejmowaniu przedsięwzięć ze sfery publicznej, do których należy organizowanie 
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świąt państwowych, rocznic i jubileuszy, koncertów i imprez  kulturalnych i 

rekreacyjnych. 

Zgodnie z Programem, dofinansowanie zadań organizacjom pozarządowym 

odbywa się poprzez  przeprowadzenie otwartego konkursu ofert na zasadach i w 

trybie określonym ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku 

publicznego i wolontariacie.  

 
 
 

III. Analiza  SWOT 
 

MOCNE STRONY 
 

 Rozwinięta sieć placówek przedszkolnych, która zabezpiecza potrzeby 

mieszkańców miasta; 

 Dobrze rozwinięta sieć szkół podstawowych i gimnazjów; 

  Zróżnicowana  sieć szkół ponadgimnazjalnych, która obecnie daje 

absolwentom gimnazjów szerokie możliwości wyboru zarówno typu szkoły, jak 

również profilu kształcenia;  

 Możliwość kształcenia młodzieży na poziomie akademickim;  

 Liczne organizacje pozarządowe, które wspierają, integrują środowiska oraz 

uzupełniają działania państwa i samorządu terytorialnego; 

 Rozwinięta sieć placówek pomocy społecznej; 

 Rozwinięta infrastruktura w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień i 

przemocy domowej – Biuro ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień; 

 - Rozwinięta siec placówek publicznych i niepublicznych, posiadających 

kontrakty z Narodowym Funduszem Zdrowia, umożliwiające mieszkańcom  

korzystanie z usług medycznych; 

 Dogodne połączenia drogowe i kolejowe. 

 

SŁABE  STRONY 

 Zbyt mała ilość podmiotów gospodarczych; 

 Wysokie bezrobocie; 

 Utrzymująca sie na wysokim poziomie liczba długotrwale bezrobotnych; 



Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Miejskiej Ciechanów 

 

50 

 Wysoki wskaźnik ludzi ubogich  spowodowany przede wszystkim długotrwałym 

bezrobociem i niepełnosprawnością; 

 Brak na terenie miasta placówki wsparcia dziennego dla dzieci z rodzin 

niewydolnych wychowawczo; 

 Brak ośrodka wsparcia dla osób  z zaburzeniami psychicznymi – dorosłych 

osób autystycznych; 

 Brak Centrum Interwencji Kryzysowej, jako placówki integrującej wszystkie 

służby działające na rzecz osób i rodzin w kryzysie; 

 Niewystarczająca baza mieszkań socjalnych;  

 Brak mieszkań chronionych; 

  

SZANSE 

 Wzrost liczby podmiotów gospodarczych; 

 Dostęp do lokalnych instytucji;  

 Rozwój podmiotów zajmujących się problematyką społeczną; 

 współpraca podmiotów działających w obszarze pomocy społecznej; 

 Możliwość pozyskiwania i wykorzystania przez jednostki samorządu 

terytorialnego i organizacje pozarządowe środków pozabudżetowych z 

Funduszy Unii Europejskiej na realizacje programów rozwiązywania 

problemów społecznych;  

 Realizacja programów adresowanych do grup zagrożonych wykluczeniem 

społecznym; 

 

ZAGROŻENIA 

 Regres gospodarczy, który może spowodować upadek obecnie istniejących 

podmiotów gospodarczych, będących miejscami pracy dla mieszkańców 

Ciechanowa, a tym samym powodujący wzrost bezrobocia; 

 Zmniejszający się przyrost naturalny powodujący niekorzystne zmiany w 

strukturze demograficznej miasta Ciechanów; 

 Migracja mieszkańców; 

 Pogłębianie zjawiska starzenia się mieszkańców miasta;  

 Dalsze ubożenie społeczeństwa, powodujące wzrost zapotrzebowania na lokale 

socjalne; 
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 Wysoki poziom bezrobocia; 

 Migracja młodych ludzi w poszukiwaniu pracy. 

 

 

 

 

IV. Misja strategii 

 

Rozwój systemowego podejścia do problemów społecznych  

w celu przeciwdziałania marginalizacji i wykluczeniu społecznemu,  

podnoszenie jakości życia mieszkańców miasta. 

  

 

Zintegrowany system wsparcia rodziny ze szczególnym uwzględnieniem 

sytuacji dziecka opiera się na stworzeniu silnej pozycji rodziny i dziecka w środowisku 

lokalnym, eliminowaniu przyczyn dysfunkcji, zapewnieniu odpowiednich warunków 

życia. System ten wymaga współpracy instytucji i organizacji zajmujących się 

wsparciem rodziny.  

Analizie poddano sytuację rodzin ubogich dotkniętych problemem bezrobocia, 

uzależnień. Są to rodziny szczególnego ryzyka w związku z występującymi 

problemami opiekuńczo-wychowawczymi, w których często dochodzi do zaniedbań w 

stosunku do małoletnich dzieci. Dlatego ważne jest budowanie w mieście 

zintegrowanego systemu wsparcia dziecka i rodziny, który zaczyna się od wsparcia 

socjalnego a kończy na szeroko rozumianej ofercie wsparcia emocjonalnego i w 

konsekwencji podniesienia kompetencji rodziców w obszarze opieki i wychowania. 

Podejmowane działania poprzez tworzenie placówek wsparcia dziennego, konsultacje 

pedagogiczne i psychologiczne dla dzieci i rodziców, warsztaty podnoszące 

umiejętności wychowawcze służą podniesieniu kompetencji, zaś wsparcie finansowe 

zaspokaja  podstawowe potrzeby bytowe rodzin  żyjących w ubóstwie.  

Z przedstawionej analizy danych wynika, że w najbliższych latach struktura 

demograficzna społeczności Gminy Miejskiej Ciechanów będzie ulegać modyfikacji. 

Obserwowany wzrost liczby osób w wieku poprodukcyjnym przy jednoczesnym 
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wydłużeniu przeciętnego okresu życia będzie miał istotny wpływ na kształtowanie 

polityki społecznej w mieście. Zwiększenie populacji osób w wieku sędziwym 

generuje potrzebę budowania kompleksowego systemu wsparcia dającego możliwość 

samodzielnego funkcjonowania w społeczności lokalnej zarówno osób z ograniczoną 

sprawnością jak i osób niesamodzielnych. Potrzebna jest zatem infrastruktura 

społeczna w zakresie rozwoju różnych form aktywności seniorów poprzez udział w 

życiu społecznym: zapewnienie pomocy i wsparcia w miejscu zamieszkania w formie 

usług opiekuńczych, pobyt w placówkach wsparcia dziennego oraz możliwość 

zamieszkania w mieszkaniu chronionym, zapewnienie pobytu w domu pomocy 

społecznej. W kolejnych latach rozwój zintegrowanego systemu wsparcia generować 

będzie wyższe nakłady środków finansowych na zwiększenie zatrudnienia 

pracowników świadczących usługi opiekuńcze oraz rozwój placówek wsparcia 

dziennego. 

Grupą społeczną zasługującą na uwagę są również osoby niepełnosprawne. 

Osoby z niepełnosprawnością  oczekują wsparcia umożliwiającego samodzielne 

funkcjonowanie. Jest to zróżnicowana grupa społeczna oczekująca wsparcia w 

zakresie funkcjonowania na rynku pracy. Rodziny wychowujące dzieci z 

niepełnosprawnością wymagają wsparcia w zakresie dostępu do placówek 

oświatowych i placówek wsparcia dziennego dla młodych niepełnosprawnych osób. 

W mieście brakuje ośrodka wsparcia, Środowiskowego Domu Samopomocy typu C, 

dla osób autystycznych. Przedstawiciele Fundacji „Być jak Inni”; „Lepsze Jutro”; 

podejmują działania w kierunku utworzenia placówki wsparcia dziennego w związku z 

brakiem możliwości zapewnienia wsparcia osobom autystycznym kończącym naukę w 

Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym. 

Bezrobocie nadal dotyka znaczną część społeczności, przyczyniając się do 

ubożenia rodzin i w efekcie ich marginalizacji. Na brak pracy w mieście narażone są 

przede wszystkim: osoby o niższym poziomie wykształcenia,  młodzież wkraczająca 

na rynek pracy bez doświadczenia zawodowego, które przekroczyły 45-50 rok życia. 

Bezrobocie generuje wiele dodatkowych problemów w rodzinie. Często jest przyczyną 

problemów opiekuńczo-wychowawczych, przemocy domowej, uzależnień. 

Na poprawę sytuacji istotny wpływ będzie miała poprawa sytuacji 

gospodarczej kraju. Ważne jest jednak  tworzenie lokalnych inicjatyw służących  
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aktywizacji bezrobotnych oferowanych przez  Powiatowy Urząd Pracy w Ciechanowie, 

oraz realizacja projektów socjalnych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 

zakresie podnoszenia umiejętności społecznych i zawodowych osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. 

Budowany system pomocy rodzinom borykającym się z  problemem przemocy 

pozwoli na wsparcie rodziny i złagodzenie występujących problemów. Sprawny 

system pomocowy wymaga współpracy i porozumienia wszystkich służb zajmujących 

się wsparciem dziecka i rodziny. Do sprawnego realizowania zadań z tego obszaru 

potrzebne jest zwiększenie dostępu do poradnictwa specjalistycznego. Podejmowane 

działania w obszarze  diagnozy  i pomocy psychologicznej osobom doświadczającym 

przemocy, tworzenia grup wsparcia i grup psychoedukacyjnych dla osób z rodzin, w 

których występuje przemoc, prowadzenia procedury Niebieskiej Karty, praca w 

zespołach interdyscyplinarnych, pomoc prawna dla osób doświadczających przemocy. 

Istotnym elementem przy planowaniu pomocy jest tworzenie miejsc pobytu dla ofiar 

przemocy domowej poprzez umożliwienie pobytu w mieszkaniach socjalnych lub 

mieszkaniach chronionych. 

Ubóstwo, brak zatrudnienia, uzależnienia, zerwanie więzi rodzinnych 

przyczyniają się najczęściej do bezdomności skrajnej formy wykluczenia społecznego. 

Od kilku lat liczba osób bezdomnych kształtuje się na podobnym poziomie, około 28 

osób. Jest to poważny problem społeczny i należy podejmować działania zmierzające 

do poprawienia położenia tej grupy społecznej poprzez bardziej aktywną pracę 

środowiskową oraz działania prewencyjne zapobiegające powstawaniu bezdomności. 

Uzależnienia ściśle związane z ubóstwem i bezrobociem stanowią istotny 

problem lokalnej społeczności. Dotychczasowe działania  wymagają kontynuacji i 

ukierunkowania na kompleksową i systemową pomoc. Dobre zaplecze 

instytucjonalne w zakresie pomocy rodzinom z problemem alkoholowym, jak również 

merytorycznie  przygotowana kadra sprzyja budowaniu kompleksowego systemu 

wsparcia poprzez konsultacje osób z problemem alkoholowym, tworzenie grup 

wsparcia, zajęcia psychoedukacyjne na temat negatywnych skutków spożywania 

alkoholu, współpracę z Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, z 

Sądem, Prokuraturą i Policją. 
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Ważnym elementem sprzyjającym  realizacji wyznaczanych celów jest 

budowanie społeczeństwa obywatelskiego poprzez systematyczną współpracę z 

organizacjami pozarządowymi, inicjowanie działań sprzyjających aktywizacji 

społeczności lokalnych, rozwój wolontariatu . Propagowanie idei samopomocy i 

obywatelskiego uczestnictwa w życiu społeczności lokalnej. 

Przy budowaniu systemu wsparcia mieszkańców Ciechanowa pamiętano o 

konieczności dalszej profesjonalizacji  pracowników socjalnych. Szkolenia pozwolą na 

zwiększenie wiedzy i umiejętności zawodowych, co przełoży się na zwiększenie 

efektywności przy realizacji zadań.  

Programując działania służące rozwiązywaniu poszczególnych problemów, zwrócono 

uwagę na różnice w zasięgu ich występowania. Najszerszą grupę  stanowią rodziny, 

dzieci, seniorzy oraz osoby niepełnosprawne, natomiast mniejsze liczebnie grupy to 

bezdomni, uzależnieni od alkoholu czy narkotyków. 
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V. Cele strategiczne 
 
 

CEL STRATEGICZNY I. 
 Zintegrowany system pomocy rodzinie 

PRIORYTET 1 

Zapewnienie dzieciom i młodzieży odpowiednich warunków do życia i rozwoju 

 kierunki działań realizatorzy wskaźniki monitorowanie/ 
ewaluacja 

1.Zapewnienie 
bezpieczeństwa socjalnego 
rodziny  

MOPS Ciechanów, 
ZOSiP 

liczba osób 
korzystających z 
pomocy  

sprawozdawczość 

2.Współpraca instytucji 
wspierających rodzinę w 
zakresie diagnozy zagrożeń 
wychowawczych oraz 
potrzeb udzielania wsparcia 
dzieciom i młodzieży 
szkolnej 

MOPS Ciechanów, 
placówki 
oświatowe, 
organizacje 
pozarządowe, 
Biuro ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień 

ilość wspólnie 
podejmowanych 
działań na rzecz 
wsparcia 
dziecka i rodziny 

sprawozdawczość 

3.Opracowywanie programu 
wspierania rodziny   
 

MOPS Ciechanów, 
placówki 
oświatowe, 
organizacje 
pozarządowe 

Uchwała Rady 
Miasta 
Ciechanów w 
sprawie 
przyjęcia 
Programu 
Wspierania 
Rodziny   

sprawozdawczość 

PRIORYTET 2 

Rozwój środowiskowego systemu wsparcia dla dziecka i rodziny 

 kierunki działań realizatorzy wskaźniki monitorowanie/ 
ewaluacja 

1.Rozwój  istniejących 
świetlic  środowiskowych w 
celu organizacji czasu 
wolnego dzieci i młodzieży. 
 

Biuro ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień, 
placówki 
oświatowe, 
organizacje 
pozarządowe 

liczba placówek, 
liczba dzieci 
korzystających 
ze wsparcia 

sprawozdawczość 

2.Utworzenie placówki Urząd Miasta Powstanie analiza danych 
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wsparcia dziennego Ciechanów, Biuro 
ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień 

placówki, 
liczba osób 
korzystających    
 

3.Budowanie systemu 
emocjonalnego wsparcia dla 
dzieci i młodzieży 

placówki 
oświatowe, MOPS 
Ciechanów, Biuro 
ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień, 
organizacje 
pozarządowe 

liczba działań 
skierowanych na 
wsparcie dzieci i 
młodzieży 

sprawozdawczość 

4.Wyrównywanie szans 
edukacyjnych dzieci i 
młodzieży poprzez 
zajęcia wyrównawcze, 
pozalekcyjne 
 

placówki 
oświatowe, MOPS 
Ciechanów   

liczba dzieci 
korzystających 
ze wsparcia 

analiza danych 

PRIORYTET 3 

Wspieranie rodziny w prawidłowym funkcjonowaniu 

 kierunki działań realizatorzy wskaźniki monitorowanie/ 
ewaluacja 

1.Wprowadzenie asystenta 
do rodzin niewydolnych 
wychowawczo 

MOPS Ciechanów liczba 
asystentów 
rodziny oraz 
liczba rodzin 
korzystających 
ze wsparcia  

sprawozdawczość 

2.Zastępcze formy opieki 
nad dzieckiem   
 

MOPS Ciechanów, 
PCPR, placówki 
opiekuńczo-
wychowawcze 

liczba dzieci 
przebywających 
w placówkach 
opiekuńczo – 
wychowawczych  

sprawozdawczość 
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CEL STRATEGICZNY II. 
Rozwój zintegrowanego systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych 

i wieku sędziwym 

PRIORYTET 1. 

Promowanie aktywności osób niepełnosprawnych i osób starszych. 

kierunki działań realizator wskaźnik ewaluacji monitorowanie/ 
ewaluacja 

1.Aktywizacja i 
integracja lokalna  
celem wykorzystania 
potencjału osób 
starszych i 
niepełnosprawnych w 
środowisku lokalnym 

organizacje 
pozarządowe, 
MOPS 
Ciechanów, UM 

ilość 
przeprowadzonych 
imprez, 
zrealizowanych 
projektów 
socjalnych, liczba 
osób podejmująca 
się pracy 
wolontarystycznej 

sprawozdawczość 

2.Rozwijanie i 
promowanie oferty 
spędzania czasu w 
placówkach dziennego 
pobytu 

MOPS 
Ciechanów, 
ŚDS „AiB” 
Ciechanów 
organizacje 
pozarządowe 

liczba osób 
korzystających z 
ośrodków wsparcia 

sprawozdawczość 

PRIORYTET 2 
Poprawa funkcjonowania osób starszych i niepełnosprawnych wymagających 

wsparcia. 

kierunki działań realizator wskaźnik ewaluacji monitorowanie/ 
ewaluacja 

1.Współfinansowanie 
usług opiekuńczych   w 
środowisku 
zamieszkania osoby 
niesamodzielnej 

MOPS 
Ciechanów 

liczba osób 
korzystających z 
usług opiekuńczych 

sprawozdawczość 

2. Wydzielenie mieszkań 
chronionych dla osób 
niezdolnych do pracy z 
tytułu wieku, osób 
niepełnosprawnych 

UM, MOPS 
Ciechanów 

liczba utworzonych 
mieszkań 

analiza danych 

3. Utworzenie 
Środowiskowego Domu 
Samopomocy typu C 

organizacje 
pozarządowe, 
UM 

Uchwała Rady 
Miasta o powołaniu 
placówki 

analiza danych 

4.Pomoc 
wolontarystyczna 

MOPS 
Ciechanów, 
Fundacja Bank 
Żywności,  

liczba osób 
korzystających z 
usług 
wolontarystycznych 

sprawozdawczość 
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 PRIORYTET 3. 

Rozwijanie systemu opieki dla osób wymagających całodobowej pomocy 

kierunki działań realizator wskaźnik ewaluacji 
monitorowanie/ 

ewaluacja 

1.Kierowanie do 
placówek 
całodobowego wsparcia 

MOPS 
Ciechanów 

Liczba osób 
przebywających w 
domach pomocy 
społecznej 

sprawozdawczość 

 

 

CEL STRATEGICZNY III 
Podnoszenie aktywności zawodowej 

 PRIORYTET 1. 

Rozwój aktywnych form pomocy na rzecz osób bezrobotnych 

 kierunki działań partnerzy wskaźnik ewaluacji 
monitorowanie/ 

ewaluacja 

1. Kontrakt socjalny 
jako metoda pracy 
skierowana do osób i 
rodzin z grup  
szczególnego ryzyka  

MOPS 
Ciechanów 

Liczba zawartych 
kontraktów 
socjalnych 

sprawozdawczość 

2.Promocja 
zatrudnienia 
subsydiowanego 

UM Ciechanów, 
PUP, MOPS 
Ciechanów, 
organizacje 
pozarządowe 

liczba osób 
skierowanych do 
prac społecznie 
użytecznych, robót 
publicznych, prac 
interwencyjnych 

analiza danych 

3.Realizacja projektów 
współfinansowanych 
z EFS  

MOPS 
Ciechanów, 
PUP,  

liczba osób 
uczestnicząca w 
projektach 

sprawozdawczość 

4. Promowanie 
ekonomii społecznej i 
upowszechnianie 
wiedzy o źródłach 
finansowania jej 
podmiotów.  
 

UM, PUP, 
MOPS, 
organizacje 
pozarządowe 

liczba spotkań, 
szkoleń, konferencji,  
liczba uczestników  
 

analiza danych 
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CEL STRATEGICZNY IV 
Rozwój zintegrowanego systemu przeciwdziałania uzależnieniom i 

przemocy w rodzinie 

 PRIORYTET 1 

Przeciwdziałanie uzależnieniom  

 kierunki działań partnerzy wskaźnik ewaluacji 
monitorowanie/ 

ewaluacja 

1.Prowadzenie 
kampanii 
profilaktyczno-
edukacyjnych, m.in. na 
rzecz zapobiegania 
używania alkoholu, 
narkotyków i innych 
substancji 
psychoaktywnych  
 

Biuro ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień 

Ilość 
przeprowadzonych 
kampanii 

sprawozdawczość 

2.Dofinansowanie i 
wsparcie działalności 
świetlic dla dzieci z 
rodzin zagrożonych 
uzależnieniem i 
uzależnionych  
 

Biuro ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień 

liczba dzieci 
uczęszczających do   
placówek wsparcia 
dziennego 
 

sprawozdawczość 

3.Wzmacnianie 
istniejącego systemu 
pomocy osobom 
uzależnionym od 
alkoholu i ich rodzinom 
(pomoc terapeutyczna, 
psychologiczna, 
prawna, socjalna, 
medyczna). 

Biuro ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień, 
poradnie 
terapii 
uzależnień, 
MOPS 
Ciechanów 

liczba udzielonych 
porad  
Liczba osób 
korzystających z 
porad 

analiza danych, 
sprawozdawczość 

4.Rozwój grup wsparcia 
dla osób 
współuzależnionych 

Biuro ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień, 
MOPS 
Ciechanów 

Liczba osób 
objętych wsparciem 

analiza danych 

 PRIORYTET 2. 

Zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie  poprzez stworzenie jednolitego 
systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

 kierunki działań realizatorzy wskaźniki 
monitorowanie/ 
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ewaluacja 

1.Opracowanie i 
wdrażanie Programu 
Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie 
oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy    

Biuro ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień, 
Zespół 
Interdyscyplina
rny 

Uchwała Rady 
Miasta Ciechanów  
w sprawie przyjęcia 
Programu   

sprawozdawczość 

2.Podnoszenie 
świadomości społecznej 
na temat zagrożeń 
wynikających ze 
stosowania przemocy  
 

Biuro ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień, 
MOPS 
Ciechanów, 
placówki 
oświatowe, 
policja, 
organizacje 
pozarządowe 

Liczba działań 
informacyjno-
edukacyjnych 

analiza danych 

3.Działania 
interdyscyplinarne 
podejmowane przez  
instytucje wspierające  
na rzecz ograniczenia 
przemocy domowej 

Biuro ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień, 
MOPS 
Ciechanów, 
placówki 
oświatowe, 
policja, 
organizacje 
pozarządowe 

Liczba posiedzeń 
zespołu 
interdyscyplinarneg
o i grup roboczych, 
liczba Niebieskich 
Kart 

sprawozdawczość 

4.Rozpowszechnianie 
ulotek, plakatów i 
broszur dot. zjawiska 
przemocy domowej na 
terenie miasta 
 

Biuro ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień, 
MOPS 
Ciechanów, 
placówki 
oświatowe, 
policja, 
organizacje 
pozarządowe 

Liczba 
przeprowadzonych 
akcji 

analiza danych 

5.Rozwój poradnictwa 
specjalistycznego dla 
ofiar przemocy 

Biuro ds. 
Rozwiązywania 
Problemów 
Uzależnień 

Liczba osób 
korzystających ze 
wsparcia 

sprawozdawczość 

6.Kierowanie sprawców 
przemocy do 

Biuro ds. 
Rozwiązywania 

Liczba osób 
objętych 

sprawozdawczość 
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programów korekcyjno 
- edukacyjnych 
 

Problemów 
Uzależnień, 
MOPS 
Ciechanów, 
placówki 
oświatowe, 
policja, 

programem 

7.Tworzenie miejsc 
pobytu dla ofiar 
przemocy (mieszkania 
socjalne, mieszkania 
chronione) 

UM Liczba lokali 
socjalnych i 
mieszkań 
chronionych 

analiza danych 

 
 
 
 

CEL  STRATEGICZNY V 
Aktywizacja środowisk  zagrożonych wykluczeniem społecznym 

PRIORYTET 1. 

Zmniejszanie zjawiska ubóstwa i wykluczenia społecznego 

kierunki działań realizator wskaźnik ewaluacji 
monitorowanie 

/ewaluacja 

1.Budowanie  systemu 
bezpieczeństwa 
socjalnego poprzez 
udzielanie pomocy 
finansowej  

MOPS 
Ciechanów 

liczba osób 
korzystających z 
pomocy 

sprawozdawczość 

2.Zapobieganie 
problemom 
niedożywienia poprzez 
realizację programów 
rządowych 

MOPS 
Ciechanów 

liczba osób 
korzystająca z 
programu 
rządowego w 
zakresie dożywiania 

sprawozdawczość 

3.Rozwój budownictwa 
socjalnego 
 

UM liczba 
wybudowanych 
lokali socjalnych 

analiza danych 

4.Wdrażanie 
programów Aktywności 
Lokalnej   
 

MOPS 
Ciechanów, 
organizacje 
pozarządowe 

ilość wdrożonych 
programów  

analiza danych 
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CEL STRATEGICZNY VI 
Rozwój zintegrowanego systemu przeciwdziałania bezdomności 

PRIORYTET 1 

 kierunki działań realizatorzy wskaźniki 
monitorowanie/ 

ewaluacja 

1.Udzielanie pomocy 
finansowej osobom 
bezdomnym z terenu 
gminy 

MOPS 
Ciechanów, 
organizacje 
pozarządowe 

Liczba osób 
korzystających z 
pomocy  wysokość 
świadczeń 

sprawozdawczość 

2. Tworzenie 
indywidualnych 
programów 
wychodzenia 
z bezdomności w 
ramach prowadzonej 
pracy socjalnej 
 

MOPS 
Ciechanów, 
organizacje 
pozarządowe 

Liczba osób 
objętych 
programem 

sprawozdawczość 

 

CEL  STRATEGICZNY VII 
Społeczeństwo obywatelskie jako czynnik integracji lokalnej 

PRIORYTET 1 

Rozwój społeczeństwa obywatelskiego 

 kierunki działań partnerzy wskaźniki 
monitorowanie/ 
ewaluacja 

1.Promocja i tworzenie 
warunków do 
współpracy z 
organizacjami 
pozarządowymi, 
środowiskami lokalnymi 
i samorządowymi na 
rzecz rozwoju 
społecznego 

 MOPS 
Ciechanów, 
organizacje 
pozarządowe, 
Urząd Miasta 
Ciechanów 

ilość spotkań 
roboczych 

analiza danych 

2.Rozwój wolontariatu 
na rzecz rozwiązywania 
problemów społecznych   
 

MOPS 
Ciechanów, 
Fundacja Bank 
Żywności, 
Urząd Miasta 
Ciechanów 

opracowany i 
wdrożony model 
wolontariatu na 
rzecz rozwiązywania 
problemów 
społecznych na 
terenie gminy 

analiza danych 
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CEL  STRATEGICZNY VIII 
Rozwój służb społecznych oraz skuteczny system pomocy oparty na 

współpracy instytucjonalnej  

 PRIORYTET 1 

Dalsza profesjonalizacja służb społecznych 

kierunki działań partnerzy wskaźniki 
monitorowanie/ 

ewaluacja 

1.Wzmocnienie 
wizerunku pracownika 
socjalnego poprzez 
dokształcanie 
pracowników instytucji 
pomocy społecznej oraz 
wzmocnienie pracy 
socjalnej w terenie 

MOPS 
Ciechanów, 
PCPR, MCPS 

liczba pracowników 
socjalnych biorąca 
udział w szkoleniach 

 
analiza danych 

2.Projektowanie i 
wdrażanie nowych 
rozwiązań 
organizacyjnych 
oraz narzędzi służących 
podniesieniu jakości 
świadczonych 
usług społecznych 

MOPS liczba nowych 
rozwiązań 

 
analiza danych 

3.Wymiana 
doświadczeń 
zawodowych między 
instytucjami w ramach 
wspólnych zakresów 
działań 

MOPS, PCPR, 
MCPS 

liczba spotkań  
analiza danych 

 
 
 
 

VI. Finansowanie i monitoring strategii 

 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2014 – 2018 

finansowana będzie z budżetu samorządu lokalnego oraz środków pozyskanych z 

funduszy zewnętrznych: rządowych, pozarządowych, unijnych, programów celowych. 

Osiągnięcie zakładanych rezultatów jest uzależnione od wielkości środków 

dostępnych na realizację wyznaczonych celów. Szansą dla wszystkich podmiotów jest 

możliwość pozyskiwania środków pozabudżetowych, w tym z Unii Europejskiej. 
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Wdrażanie Strategii będzie polegało na realizacji sformułowanych w niej celów 

strategicznych, priorytetów i kierunków działań. Monitoring polegać będzie  na 

bieżącej analizie postępów w osiąganiu założeń strategicznych, przez realizatorów 

merytorycznych poszczególnych działań. Sprawozdanie ze stopnia realizacji i 

osiągniętych efektów przedstawiane będzie corocznie przez Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Ciechanowie. 
 

 

 

 

VII. Podsumowanie 

 

Realizacja  Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miejskiej 

Ciechanów na lata 2014-2018 będzie miała wpływ na wdrożenie w gminie modelu 

polityki społecznej. Rozwinięciem i uszczegółowieniem dokumentu będą 

opracowywane roczne i wieloletnie programy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, opieki nad dzieckiem i 

rodziną, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, współpracy z organizacjami 

pozarządowymi. Strategia kierunkuje działania na wybrane grupy społeczne. Jest 

instrumentem nowoczesnej polityki społecznej wdrażanej na poziomie lokalnym przez 

władze samorządowe. Służy budowaniu nowoczesnego systemu pomocy i integracji 

społecznej.  Strategia aktywizuje organizacje, instytucje i środowiska działające w 

obszarze pomocy społecznej. 

  

 


